проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
2010 г. №

г. Москва

Об утверждении Порядка освобождения от маркировки алкогольной

продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку

федеральными специальными марками или акцизными марками, о

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации и о признании утратившим силу постановления Правительства

Российской Федерации от 22 марта 1999 г. №  320

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171 -ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2, ст. 245; 2001, № 53, ст. 5022; 2002, № 30, ст. 3026, 3033; 2003, № 47, ст. 4586; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3113; 2006, № 43, ст. 4412; 2006, № 31, ст. 3433; 2007, № 1, ст. 11; №   31,   ст.   3994;   №   49,   ст.   6063)   Правительство   Российской   Федерации

а-

постановляет:

1.
Утвердить:

порядок освобождения от маркировки алкогольной продукции; изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации.

2.
В двухмесячный срок со дня вступления настоящего постановления в
силу:

1) Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка разработать и утвердить форму;

2

а)
Решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции,
упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными
специальными марками или акцизными марками;

б)
Решения об отказе в освобождении от маркировки алкогольной
продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку
федеральными специальными марками или акцизными марками:

в)
Решение об аннулировании решения об освобождении от маркировки
алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять
маркировку федеральными специальными марками или акцизными марками;

2) Федеральной налоговой службе разработать и утвердить форму справки налогового органа об отсутствии у организации, осуществляющей производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, задолженности по уплате акцизов;

3) Федеральной таможенной службе разработать и утвердить форму справки Федеральной таможенной службы об отсутствии у организации, осуществляющей ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, задолженности по уплате акцизов.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 22 марта 1999 г. № 320 "О порядке освобождения от маркировки производимой на территории Российской Федерации алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку специальными марками" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 13, ст. 1610).

Председатель Правительства

Российской Федерации

В. Путин

3

Утвержден постановлением
Правительства Российской Федерации
от "
"
_2010 г. №

Порядок освобождения от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками или акцизными марками

1. От маркировки федеральными специальными марками или акцизными марками освобождается алкогольная продукция, расфасованная в упаковку емкостью не более 50 миллилитров, а также алкогольная продукция в нестандартной (сувенирной) таре емкостью до 100 миллилитров включительно, упаковка которых не может обеспечить возможность нанесения на нее федеральных специальных марок или акцизных марок в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ, при условии полной уплаты акциза с указанной алкогольной продукции.

2. Основанием для разлива алкогольной продукции в упаковку емкостью не более 50 миллилитров, а также алкогольной продукции в нестандартную (сувенирную) тару емкостью до 100 миллилитров включительно без нанесения федеральных специальных марок или акцизных марок является решение об освобождении от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками или акцизными марками (далее - Решение об освобождении от маркировки алкогольной продукции), принимаемое Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.

Решение об освобождении от маркировки алкогольной продукции выдается организациям, осуществляющим производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также организациям, осуществляющим ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции.

Для получения Решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции организация представляет в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка следующие документы:

4

а)
заявление с указанием: вида и наименования алкогольной продукции,
упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными
специальными марками или акцизными марками в установленном порядке:
содержания этилового спирта в алкогольной продукции; объема производимой
алкогольной продукции (для организаций, осуществляющих производство
алкогольной продукции на территории Российской Федерации); емкости
упаковки;

б)
чертеж упаковки (бутылки или иной потребительской тары) алкогольной

продукции,   которая   не   позволяет   осуществлять   маркировку   федеральными

специальными марками или акцизными марками в установленном порядке;

в)
справку налогового органа об отсутствии у организации, осуществляющей

производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, задолженности по уплате акцизов или справку Федеральной таможенной службы об отсутствии у организации, осуществляющей ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, задолженности по уплате акцизов, датированные месяцем подали заявления;

г)
копию   договора   (контракта)   поставки   алкогольной   продукции   (для

организации,   осуществляющей   ввоз   в   Российскую   Федерацию   алкогольной

продукции).

Вместе   с   вышеуказанными   документами   организацией   представляется

образец   упаковки   (бутылки   или   иной   потребительской   тары)   алкогольной

продукции.

3.
Документы, представленные организацией, регистрируются и подлежат
экспертизе Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.

4.
Решение об освобождении от маркировки алкогольной продукции или
Решение об отказе в освобождении от маркировки алкогольной продукции,
упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными
специальными марками или акцизными марками (далее - Решение об отказе в
освобождении от маркировки алкогольной продукции), принимаются
Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка в течение 30 дней
со дня получения заявления организации и всех необходимых документов.

5

Решение об освобождении от маркировки алкогольной продукции или Решение об отказе в освобождении от маркировки алкогольной продукции с указанием причин отказа r письменной форме направляется" организаций в" течение трех дней после принятия соответствующего решения.

9.
В выдаче Решения об освобождении от маркировки алкогольной
продукции может быть отказано:

1)
при выявлении в представленных документах недостоверной или
искаженной информации;

2)
в случае возможности нанесения на упаковку алкогольной продукции
федеральных специальных марок или акцизных марок в соответствии с пунктом 4
статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ;

10. Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка направляет с сопроводительным письмом копию Решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции в Федеральную налоговую службу (по алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации), в Федеральную таможенную службу (по алкогольной продукции, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации) в течение 3 дней после принятия соответствующего решения.

11. Решение об освобождении от маркировки алкогольной продукции аннулируется Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка на основании информации, полученной в письменном виде от Федеральной налоговой службы или Федеральной таможенной службы, о неуплате (или не полной уплате) акцизов по алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации или ввозимой в Российскую Федерацию, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками или акцизными марками в установленном порядке, по состоянию на 1-ое число месяца, следующего за месяцем возникновения задолженности.

12. Решение об аннулировании решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции с указанием причин отказа в письменной форме направляется организации в течение 3 дней после принятия соответствующего решения.

6

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка направляет с сопроводительным письмом копию Решения об аннулировании решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции в Федеральную налоговую службу (по алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации), в Федеральную таможенную службу (по алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию) в течение 3 дней после принятия соответствующего решения.

13. Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка размещает информацию о выдаче Решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции и об аннулировании решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции на Интернет-портале Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка.

14. Организация фиксирует сведения в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об объеме производства и оборота алкогольной продукции, освобожденной от маркировки федеральными специальными марками и акцизными марками, в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2006 г. № 522 "О функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, .№ 36, ст. 3830;   2007,   №   15,   ст.   1800;   2009,   №   4,   ст. 505;   2010,   №   12,   ст.   1335).

7

Утверждены постановлением

Правительства Российской Федерации
от "
"
2010 г. №___

Изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации

1. Пункт 3 Правил функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2006г. № 522 "О функционировании единой государственной  автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 36, ст. 3830; 2007, № 15, ст. 1800; 2009, № 4, ст. 505; 2010, № 12, ст. 1335), дополнить подпунктом "я" следующего содержания:

я) количество (в штуках) произведенной или импортируемой алкогольной продукции каждого вида и наименования, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками или акцизными марками, номер и дата выдачи решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками или акцизными марками.";

2. Форму справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 864 "О справке к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, №3, ст. 299; №25, ст. 2737), изложить в редакции согласно приложению.

3. В Правилах заполнения справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, утвержденных постановлением  Правительства  Российской   Федерации  от  31 декабря  2005 г.

8

№ 864   "О   справке   к   товарно-транспортной   накладной   на   этиловый   спирт, алкогольную   и   спиртосодержащую   продукцию"   (Собрание   законодательства

Российской Федерации, 2006, № 3, ст. 299; № 25, ст. 2737), ввести следующие "

изменения:

а)
пункт 6 дополнить новыми абзацами четвертым и пятым следующего

содержания:

"в позиции "Отметка о наличии маркировки продукции федеральными специальными марками (номер и дата выдачи решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками)" указывается информация о наличии маркировки федеральными специальными марками.

При отсутствии маркировки федеральными специальными марками указывается номер и дата выдачи решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками, а также количество и наименование такой алкогольной продукции в составе отгружаемой партии;",

абзац четвертый считать абзацем шестым соответственно;

б)
пункт 7 дополнить абзацем четвертым и пятым следующего содержания:
"В  позициях  "Отметка о наличии маркировки  продукции  федеральными

специальными марками" левой и правой части раздела указывается информация о наличии маркировки федеральными специальными марками.

При отсутствии маркировки федеральными специальными марками указывается номер и дата выдачи решения Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка об освобождении от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку федеральными специальными марками, а также количество и наименование такой алкогольной продукции в составе отгружаемой партии.".

9

Приложение к изменениям, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации

от«
»
2010 г.- №

Форма справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию

№

Раздел "А"

1. Наименование продукции

1. Количество струженной продукции (дал/бут)

3. Отметка о наличии маркировки продукции федеральными специальными марками (помер и дата выдачи решения об освобождении от маркировки алкогольной продукции, упаковка которой   не   позволяет   осуществлять   маркировку   федеральными   специальными   марками)

4. Декларация о соответствии/сертификат соответствия (наименование

органа, номер, дата)
;

5.
Производитель продукции (наименование организации, адрес места ее нахождения, адрес
производства)

Номер лицензии, орган, ее выдавший, дата выдачи
____

ИНН

КПП

6. Дата отгрузки"
" ___

20       г.

7. Номер товарно-транспортной накладной

Ф.И.О., должность уполномоченного лица
М.П.

организации-отправителя

(подпись)
7.1. Помер и дата подтверждения фиксации   информации в единой
государственной автоматизированной информационной системе учета
объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции

8.
Получатель продукции (наименование организации, адрес места ее нахождения, адрес
производства)

Номер лицензии, орган, ее выдавший, дата выдачи

ИНН

КПП

.

Ф.и.о., должность уполномоченного лица
М.П.

организации-получателя

(подпись)

10

Раздел "Б"

1. Наименование организации-продавца
1.
Наименование организации-покупателя

2. Адрес места нахождения, адрес поставки
2. Адрес места нахождения, адрес поставки

3. Номер лицензии, орган, ее выдавший,
3. Номер лицензии, орган, ее выдавший, дата выдачи
 выдачи

4. ИНН

4. ИНН

5. КПП

5. КПП

6. Наименование продукции
6. Наименование продукции

7. Количество продукции (дал/бут)
7. Количество продукции (дал/бут)

8. Отметка о наличии маркировки продукции
8. Отметка о наличии маркировки продукции федеральными специальными марками"
федеральными специальными марками

9. Дата" отгрузки

9- Дата отгрузки

и
"
 20
г.
"
_"
 20
г.

10.Номер товарно-транспортной накладной
10. Номер товарно-транспортной накладной

11. Ф.И.О., должность
11  Ф.И.О., должность

уполномоченного лица

уполномоченного лица

организации-продавца                   МЛ.
организации-покупателя
МЛ.

(подпись)
(подпись)

.
-

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

"Об утверждении Порядка освобождения от маркировки алкогольной

продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку

федеральными специальными марками или акцизными марками, о

внесении изменений в некоторые акта Правительства Российской

Федерации и о признании утратившим силу постановления Правительства

Российской Федерации от 22 марта 1999 г. №. 320",.

Согласно Федеральному закону от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (далее - Закон) алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками или акцизными марками (далее - марка) за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт.

Согласно статье 12 Закона марка является документом государственной
отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или)
оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции,
осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем
информации единой государственной автоматизированной информационной
системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции (далее - ЕГАИС) и подтверждением фиксации
информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной
продукции в ЕГАИС.

Технология изготовления и нанесения марок должна обеспечивать возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств ЕГАИС.

Алкогольная продукция, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку марками, освобождается от их нанесения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии полной уплаты акциза.

Проектом постановления Правительства Российской Федерации
предлагается освободить от маркировки алкогольную продукцию, разлитую в
потребительскую тару, маркировка которой не позволяет осуществлять
возможность считывания с марок с использованием технических средств
фиксации ЕГАИС сведений при условии, что сведения о такой продукции
будут зафиксированы в ЕГАИС в общеустановленном порядке.

Предлагается признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 22 марта 1999 г. № 320 "О порядке освобождения от

2

маркировки производимой на территории Российской Федерации алкогольной продукции, упаковка которой не позволяет осуществлять маркировку специальными марками".

Кроме того в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 г. № 982 "Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии" подтверждение соответствия алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется в форме принятия декларации о соответствии. При этом сертификаты соответствия на алкогольную и спиртосодержащую продукцию, выданные до 1 февраля 2010 г., считаются действительными до окончания срока, установленного в них, в пределах срока годности или срока службы продукции, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В связи с этим проектом постановления предлагается внести
соответствующие изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2005 г. № 864 "О справке к товарно-транспортной
накладной на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию".
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных
средств из бюджета.